

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

د افغانستان د زیارکبناو ټولنیز انجمن (د شیرزاد لیکنه)

۰۶ فبروری ۲۰۱۷

ژمی، بیوزلی او د زیارکبناو رنځونه او مړینه

ژمی رارسیدلی او هوا ورځ تر بلې یخیري. که څه هم زیارکبناو په نورو فصلونو کې هم د کراونو او رنځونو ژوند تیروي، خو په ژمی کې د زیارکبناو کراونه او رنځونه زیاتیري او حتی د ژمی یخه هوا او واوره د زیارکبناو د مړینې لامل کیږي. د رسنیو د راپور له مخې یوازې د جوزجان ولایت په زراب ولسوالۍ کې ۴۷ تنه د یخې هوا او د واورو له کبله مړه شوي دي. څه چې بنسکاره دي هغه دا دي چې دا ۴۷ تنه ټول هغه بیوزله زیارکبناو وو چې د گرموالي لپاره د سون مواد یې نلرل او یا هم د لارو د تړلو له امله یې غذایی موادو ته لاسرسی نه درلود.

که څه هم رسنۍ یوازې په جوزجان ولایت کې د یخې هوا له کبله د ۴۷ زیارکبناو د مړینې راپورونه ورکوي خو پېښو ته د رسیدلو په چارو کې د دولت وزارت وايي چې په ۱۷ ولایتونو کې ۳۳ تنه وژل شوي او ۲۴ تنه نور تېپیان شوي او ۳۳ کورونه د واورو له امله ړنگ شوي دي. څه چې مهم دي دا دي چې هر ژمی زمونږ زیارکبناو وروڼه او خويندې او د هغوي ماشومان په ډیرو کراونو او رنځونو اخته کوي او ان خپل ژوند له لاسه ورکوي.

د ښه اچونکو بهرنیانو او د هغوي د کورنیو مریبانو او همدا ډول د فاشیستو طالبانو او داعشیانو تر څنګ، یخه هوا هغه طبیعي پېښه ده چې زیارکبناو گواښي او په کراونو یې اخته کوي. خو باید یادونه وشي چې د زیارکبناو د کورونو ړنگیدل، د هغوي رنځیدل او د یخني له کبله مړینه یوازې یوه طبیعي پېښه نشو کولی. که له یوې خوا دا طبیعي پېښه ده، له بلې خوا په دې پېښه کې یو طبقاتي څرک هم لیدل کیږي. که داسې نه وي، نو پوښتنه دا ده چې ولې شتمن لوتماران، چپاولگره تاجران او تالانماره فیودالان په یخني کې نه خوربیری، کورونه یې نه ړنگیږي، د غذایی موادو له کمبود سره نه مخامخ کیږي او د یخني له کبله نه مري.

سمه ده چې د طبیعي پېښو واقع کیدل د انسان په لاس کې نه دي، خو د هغوي سره مقابله او تر یوې کچې پورې دا پېښې مهارول او کنټرول د انسان په لاس کې دي. که چیرې انسانان بیوزله ونه اوسي او ټول برابر ژوند ولري، یعنې ټول انسانان د ژوندانه لپاره پیاوړي کورونه ولري نو واوره یې نشي کولای چې ړنگ یې کړي، که چیرې ټول انسانان د گرمولو کافي او اړین وسایل ولري نو یخني نشي کولای هغوي ووژني، که چیرې انسان په لاس کې پرمختللی ابزار او وسایل ولري نه واوره نشي کولای لارې ورته بندې کړي او که چیرې انسان کافي غذایی مواد ولري نو هیڅکله د ولړۍ له امله نه مړه کیږي.

دا وخت د ښکيلاک تر څنګ اجتماعي نابرابري يا هغه څه چې ورته ځيني طبقاتي توپير وايي، واکمن دی. ځکه چې بم اچونکي ښکيلاکګران د شتمو او سرمايه دارو طبقاتو په مرسته کولای شي زمونږ هيواد په خپل اسارت کې ولري نو د دې لپاره کونښن کوي چې د لوټمارو طبقو لپاره د لا شتمن کيدو زميني چمتو او برابري کړي، په مقابل کې زيارکښان د هرې ورځې په تيريدو ځپي او بيوزلي ته يې کاري. همدا بيوزلي د نورو ناورينونو تر څنګ لامل کيږي چې زيارکښان په طبيعي پيښو کې ډير رنځونه او کړاونه وګالی او ان مړه شي. هر کله چې زيارکښان وکړای شي په يوه برابره ټولنه کې ژوند وکړي، نو هغه وخت به وي چې نور به طبيعي پيښي کورونه ړنګ نکرې، زيارکښان به له ولړې سره مخامخ نشي او د يخنی له امله به مړه نشي. زيارکښان بايد د برابري ټولني د جوړولو لپاره کار او فعاليت و کړي.